

No. 275

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

2	Aniołów Stróżów
3	P. Kandyda
4	w. Franc. Seraj
5	S. Placyda
6	C. Entera
7	P. + N.M. Róz.
8	S. Pelagji

REDAKCJA

w ŁODZI
Al. Kościuszki № 41
TELEFON 23.

Cena i abonamenty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 945
Miesięcznie „ 315
za roznośzenie
35 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 720
Miesięcznie „ 240
poza Łódz. egz. mk 1
w Ameryce
1/2 dolara miesięcznie
Konto Pocztowej Kasy
Oszczędności 60,594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 7 października 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłączenia „Gazeta Polska” Jasna 10.
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór r.
po godzinie 5-ej do cenzasadniczej dolizna się 500.

Traktor Amerykańskiej Fabryki — „Fordson”

Będzie demonstrowany podczas orki w majątku Brusy pod Łodzią w dniu 11 bm. o godzinie 10 rano.

— Na powyższy pokaz zapraszają zainteresowanych —

Reprezentanci „E L I B O R” Sp. Akc. Handlowo-Przemysłowa
„L. J. Borkowski” Oddział w Łodzi, Kilińskiego № 60.

Dojazd tramwajem podjazdowym Łódź—Konstantynów —

(3264P1)

— Dojazd tramwajem podjazdowym Łódź—Konstantynów.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Jugosławia w sprawie granic albańskich.

Belgrad (Pat) Nota protestująca w sprawie granic Albanii będzie prawdopodobnie dziś wysłana do mocarstw sprzymierzonych.

Nota wskazuje na znaczenie decyzji w sprawie granic Albanii oraz oświadcza stanowczo, że Jugosławia nie uzna żadnych uchwał w tej sprawie powziętych bez jej zgody.

Turcja chce pokoju.

Z Londynu donoszą, że Kemal pasza rozesłał zawiadomienie, iż zamierza z Grecją rokować o pokój. Oświadczył on, że gotów jest zakomunikować warunki, o ile państwa koalicyjne, a w szczególności Anglia i Francja, zechcą w sprawie pokoju pośredniczyć. Wśród warunków znajdują się żądania zniesienia traktatu zawartego przez Turcję z koalicją. Powrót króla greckiego do Aten znajduje się w związku z rozpoczęciem rokowań pokojowych.

Święta wojna w Marokku.

Wawer. „Petit Parisien” donosi z Oranu, że Abd el Krim ogłosił świętą wojnę w Marokku.

Pomoc dla Rosji.

BRUKSELA 6 | 10 (Pat) Dziś otwarta będzie międzynarodowa konferencja w sprawie niesienia pomocy głodnym w Rosji.

W konferencji weźmie udział Watykan i 27 państw, w tej liczbie Niemcy.

Od chwili powzięcia przez Ligę Narodów negatywnej decyzji w sprawie niesienia pomocy Rosji. Amerykańska akcja pomocy, oraz akcja Nansena straciły kontrakt z podobną akcją pomocy, prowadzoną przez inne państwa.

Konferencja brukselska między in. będzie miała na celu skoordynowanie wysiłków wszystkich państw, chcących nieść pomoc Rosji.

Polska będzie reprezentowana na tej konferencji przez swego przedstawiciela przy rządzie belgijskim posła Dobranskiego, oraz radcę legacyjnego w Paryżu Wielowiejskiego.

(kt) Centralna komisja pomocy głodnym w Moskwie wydała odezwę do robotników całego świata, wzywając ich do niesienia pomocy

Oczekiwanie.

Powzięcie uchwały przez Radę Ligi Narod. w sprawie G. Śląska oczekiwane jest na poniedziałek lub wtorek.

Intrygi Lloyd George'a

Paryskie koła polityczne są niemile dotknięte faktem, iż delegat angielski Fisher wyjechał z Genewy, aby Lloyd George'owi przedłożyć projekt wstępny Komisji Czterech. Projekt ten po zaaprobowaniu go przez Lloyd George'a będzie przedłożony Radzie Ligi Narodów. Polityczne koła francuskie wyrażają zapatrywanie że tego rodzaju postępowania nie można pozostawić z beztronnością Rady Ligi Narodów.

W gwałtownym artykule zapytuje „Eclair” czy delegat francuski projekt ten również przywiezie do Paryża, aby go przedłożyć Briandowi. Jesliby się to nie stało wówczas by Anglia ponownie rozszerzyła samą zagadnienie gornośląskie, wbrew przyrzeczeniom danym w sierpniu w Paryżu, wedle których interesowane rządy nie miały się mieszać do narad genewskich

a już wcale nie wywierać żadnego nacisku na rozsprzygnięcie Rady Ligi.

Prowizoryczny zarząd na G. Śląsku.

Wiedeń (Pat) „Neue Fre Presse” donosi z Berlina, że według informacji paryskich, w rządowych kołach francuskich słychać, że na czą przejściowy na G. Śląsku ma być utworzony prowizoryczny zarząd z przedstawicielami niemieckimi oraz z 2 polaków i 2 Niemców.

LINJA RACIBORZ—RYBNIK GLIWICE GRANICA?

BYTOM (PAT) Dzisiejsze dzienniki nie mieckie donoszą z Paryża, że według projektu komisji Czterech—linja kolejowa Raciborz-Rybnik Gliwice pozostanie przy Niemcach i będzie tworzyć granicę na G. Śląsku. Bytom ma być przyznany Polsce, natomiast Królewska Huta-Niemcom.

Nowy pomysł niemiecki.

BERLIN (PAT) Gen. Ludendorff przedstawił reprezentantowi „New York Herald” obszerny plan współpracy Niemiec, Anglii i Ameryki celem uwolnienia Rosji od rządów sowieckich.

Według tego planu od Ameryki nie żądają się wcale poparcia wojskowego, a jedynie materiałów wojennych i środków ży-

wności. Wojskową część zadania należałoby powierzyć armii ochotniczej, której kontyngent niemiecki musiałby być wyekwipowany przez przemysł zagraniczny. Najważniejszym warunkiem jest, aby aljanci traktowali Niemców nie, jako nieprzyjaciół, lecz jako sprzymierzonych.

Ognista krew ma'ziarska.

WIEDEN (PAT) Urzędowo donoszą, że bandy węgierskie nie tylko atakowały przez cały dzień dzisiejszy pozycje austriackie pod Bruckiem nad Litawą, lecz też wbrew

karabinów na miasto Bruck, narażając przez to spokojną ludność cywilną.

Jak donosi Wied. B.K. rząd austriacki zwrócił się ponownie do mocarstw z notą, wskazującą na nowy jaskrawy fakt naruszenia prawa międzynarodowego, oraz protestującą energicznie przeciwko temu rodzajowi

Uchwały Rady Miejskiej.

(Dwa najpiękniejsze wnioski).

Dnia 3 października wieczorem radny p. Adamski zdawał sprawę w Stowarzyszeniu robotników chrześcijańskich z ostatniego posiedzenia Łódzkiej Rady miejskiej.

Sprawozdanie to wśród licznie zebranych robotników wywołało kolosalne wrażenie i dla tego uważamy za stosowne pomówić o niem nieco szerzej.

Wiadomo, że dziś w Radzie miejskiej zasiadają przeważnie sami P. P. S. i przedstawiciele żydowskich organizacji. Nie wielką garść radnych o kierunku narodowym rozpięzła się zupełnie.

P. Chwalbiński wyjechał do Warszawy, zgon ś. p. Koźmińskiego, jednego z najbardziej zrównoważonych radnych również poważną zostawił lukę. Wycofali się N. P. R., z wyjątkiem tych, co wyłonili się z grona handlowców, prócz tego wielu innych radnych nie przychodzi zupełnie na posiedzenia niby „dla braku czasu”. (Pocóż kandydowali? chyba dla tego, żeby posiadać bilet ramwajowy. Przyp. Red).

To też uchwały Rady miejskiej coraz większy obejmują krąg partyjności i ignoracji. Na ostatnim czwartkowym posiedzeniu rady, nauczyciel szkoły powszechnej pan Drabarek, członek P. P. S. postawił następujące wnioski:

Dla poprawy waluty polskiej, potrzeba, aby chłop i ziemianin płacili większe podatki, aby rząd zarządził sekwestr ziemioplodów, aby wreszcie zostało zabrane złoto i srebro ze skarbców kościelnych i klasztornych.

Inny wniosek o którym mówiliśmy w „Kronice Tygodniowej” wyłoniony z grona Bundu i Poale—Sion o wykładzie w szkołach powszechnych w żargonie, również był uchwalony na tem samym posiedzeniu.

Ostatni wniosek został uchwalony przez Radę miejską 8-ma głosami przeciwko 6.

Byli bowiem na posiedzeniu radni: Płonowski, Boryslawski i Adamski, którzy przed protestowali przeciwko tak niedorzecznym uchwałom, jak żargon i obdzieranie kościołów.

Pan Adamski objaśnił, że na dwa te wnioski zareagował i złożył formalny protest do prezydium.

Wniosek o żargonie zrobił nawet pewne wrażenie na samych przedstawicielach P.P.S. którzy, jak pisaliśmy, wstrzymali się od głosowania.

Chciano potem go obalić przez rewizję

uchwały, ale potrzebnych do tego 25 podpisów nie potrafiono uzyskać, bo nie było radnych. I nie dziwnego Radnych posiadamy 75, prócz tego prawo głosu w radzie mają 11 ławników, czyli razem 86, a jak mała liczba uczęszcza na posiedzenia, dosyć powiedzieć, że ważne uchwały jak o żargonie w szkołach przechodzą 8 głosami na 86 osób zasiadających w Radzie.

Wielkie oburzenie wywołały w Stowarzyszeniu Robotników Chrześcijańskich postęпки i wysoki Rady, które według słów p. Adamskiego wyjaśniających, że ten czuł się w obowiązku zaprotestować na takie bezczelne żądanie p. Drabarka, aby skarby kościelne rząd zabrał dla poprawienia waluty. To nie nauczyciel, nie polak żąda takich rzeczy. — Kościół katolicki, kościół polski kochał zawsze swoją ojczyznę, i gdyby Polsce było potrzeba, sam by te skarby zniósł do skarbcza państwowego.

Ale dziś ta potrzeba jeszcze nie zaszła. Czemu pan Drabarek zapomina o żydach paskarzach, czemu nie mówi o buźnicach żydowskich, tylko chce kościoły obdzierać? Czy kościół polski nie składał już swoich skarbów na ołtarzu ojczyzny?

Słusznie, wołali, zebrani, słusznie i oklaskiwano p. Adamskiego, który w tych sprawach protesty piśmienne założył.

Uchwały te nie znaczą, muszą bowiem iść do sejmu i tam zostać zatwierdzone. Można z góry przewidzieć, że Sejm nie potwierdzi, ani żargonu, ani obrabowania kościołów, ale są one bardzo znamienne i rzucające jaskrawe światło na Radę miejską w Łodzi.

Skład Rady jest zupełnie rozbity. Cały zastęp ludzi usunął się, inni powymierali.

Konieczna potrzeba przeprowadzić nowe wybory, aby ostrzedz miasto od podobnych demagogów. Niechże się sam robotnik przekona, czy w takim mieście jak Łódź mogą tego rodzaju ludzie rządzić!

Robotnicy ze skupieniem wysłuchali sprawozdania p. Adamskiego i okazali mu wielką wdzięczność za to, iż tak stanowczo zaprotestował przeciwko podobnym wybrskom Rady miejskiej, która nie myśli o tem, aby Łódź, miasto robotnicze miało na zimę opał dostatek i nie potrzebowało nabywać go u lichwiarzy, aby zaopatrzyć składy magistralne póki mrozy nie nastaną w odpowiednią ilość kartofli. — Oni Radzą o niebieskich migdałach, zapominając, że Łódź chleba potrzeba.

Polska a Liga Narodów.

Del. polski przeciwko zmianom traktatu o Lidze.

GENEWA (PAT) Na posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów delegat polski p. Kazimierz Olszewski przemawiał przeciwko propozycji komisji dokonania zmian w traktacie o Lidze.

Delegat polski podkreślił, że proponowany tekst nie zawiera wyrażonej wskazówki co do tego, czy stwierdzony przez Radę Ligi fakt złamania traktatu o Lidze przez pewne państwa, może być podstawą zastosowania wzmo-

dem niego blokady ze strony drugiego państwa, które tamtemu zarzuciło fakt złamania traktatu, czy też przeciwnie może być przywołany przez zastosowanie blokady. Niedostateczne wyjaśnienia mogłyby mieć jak najgorsze skutki dla państwa blokowanego, blokującego i wreszcie dla samej Rady Ligi.

Gdyby Rada Ligi swoją opinie o fakcie złamania czy nie złamania traktatu miała wyrazić dopiero po fakcie zastosowania blokady przez jedno państwo względem drugiego, postawiłoby to Radę Ligi w obliczu faktu dokonanego, i przez to zadanie Rady byłoby niepożądane. Państwo, niesłusznie blokowane, poniosłoby straty materialne i polia-

tyczne, trudne do odszkodowania, natomiast państwo niesłusznie blokujące, znalazłoby się w konieczności wypłacenia ogromnych odszkodowań.

Wobec tego delegat polski żąda stwierdzenia kategorycznego, że blokada ekonomiczna nie może być zastosowana bez uprzedniej zgody Rady Ligi.

Punkt widzenia delegata polskiego spotkał się z gorącym poparciem ze strony przewodniczącego delegacji holenderskiej poczem Zgromadzenie zdecydowało wyrazić życzliwość że propozycja komisji będzie miała charakter jedynie dyrektywy prowizorycznej.

ILE POLSKA ZAPŁACI ZA UDZIAŁ W LIDZE.

GENEWA (PAT) Na wczorajszym ostatnim posiedzeniu obecnej sesji Zgromadzenia Ligi przyjęta została propozycja komisji budżetowej, zawierająca nową tabelę podziału kosztów, związanych z instytucją Ligi Narodów, między poszczególne państwa.

W ten sposób zatwierdzona również została przez Zgromadzenie Ligi propozycja delegata polskiego Modzelewskiego, dotycząca wysokości udziału Polski w kosztach Ligi.

Polska zapłaci w 1922 roku 339.000 fr. w złocie, zamiast 870.000, którą to sumę Polska musiałaby zapłacić, gdyby propozycja Modzelewskiego została odrzucona.

Przyszły następca p. Askana-zega.

P. Askensz powrócił nareszcie do Genewy. Natomiast według korzystnych posesji na sesję następcę Ligi Narodów Polskę reprezentować ma p. Jan Kucharzewski.

Wybór 4-ch członków rady Ligi

GENEWA 6-10 (PAT) Od specjalnego korespondenta. Przed zamknięciem sesji Zgromadzenie przystąpiło do wyboru 4 niezależnych członków Rady Ligi. Wybrani zostali ponownie przedstawiciele: Belgii, Brazylii, Chin i Hiszpanii na przeciąg jednego roku.

Następnie prezydent Zgromadzenia Karpnebeck wygłosił wielką mowę, zamykającą obecną drugą sesję Zgromadzenia Ligi Narodów.

Polska a Łotwa.

RYGA 6-10 (PAT) Premier łotewski Meyerowicz w wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi „Brishwa Seme” w sprawie stosunków polsko — łotewskich, powiedział, co następuje: Stosunki dyplomatyczne z Polską znajdują się obecnie w stadium wyczekiwania, gdyż nie mamy dotąd danych oficjalnych co do następcy polskiego Kamienieckiego w Rydze.

Nowy poseł łotewski w Warszawie Nuksza pozostaje jeszcze w Parwzu aż do czasu, gdy przeznaczony na posterunek Parwski poseł Groswald niezwolni się z obowiązków delegata łotewskiego na konferencji genewskiej.

Przed obietnicą swych placówek zarówno poseł Nuksza, jak i Groswald, przybędą do Rygi celem uzyskania odpowiednich instrukcji.

Przeciwko separatyzmowi Łedgalii

RYGA (PAT) Łotewska gazeta „Jaunakas Sinas” ostro występuje przeciwko łedgalczykom którzy ogłosili deklarację, domagającą się specjalnej autonomii dla Łedgalii. Pismo to uważa że Łedgalia otrzymała już dostateczną ilość przywilejów i dalsze uwzględnienie pretensji łedgaliskich byłoby zachwianiem państwa łotewskiego.

Pismo to przy sposobności występuje przeciwko działalności księży katolickich których uważa za głównych inicjatorów ruchu autonomicznego w Łedgalii.

Mimoходом.

Wspominałem onegdaj o arcywiście szalejącej drożyzny. Nie możemy tu zapomnieć i o maszej wiosce.

Dawniej przeciętny chłopek wstawał sobie rano, chwalił Boga, zakąsił kawał chleba i szedł do roboty. W mieście bywał „od święta” albo przy sposobności jarmarku. Był to sobie bardzo uczciwy, przywoity gospodarz, który pracował na chwałę Bogu, a gdy przyszły zima, obliczył sobie, co mu będzie potrzeba na „chałupę” i resztę sprzedał z uczciwym zarobkiem, chowając grosz na czarną godzinę i chudobę, jak nazywał różne inwestycje swojego gospodarstwa.

Ale czasy się zmieniły.

Dzisiaj niema go, niema włościanina, który zadowolony byłby się uczciwym zarobkiem, nie ma takiego, któryby nie pałał żądzą złota i zbytku.

Fortepiany, jedwabie, „perfony” i folwar ki.

O tem przed wojną włościaninowi ani się nie śniło. Powiedziałby kto, że to dążność do cywilizacji... Pięknie! — Pewien radny nosił się właśnie z zamiarem zostania „ziemianinem” i równocześnie na zgromadzeniu w sprawie budowy łaźni gminnej głosił przeciw wnioskowi,

wi, bo on „40 lat się nie kąpał i jakoś żyje”. Oto — cywilizacja.

Oczywiście chcąc mieć fundusz na zaspokojenie swoich, dzisiejszych anormalnych zachcianek, musi dwieście i tysiąc razy tyle doliczać na płodach swej roli, co ów przedwojenny, uczciwy szaraczek. Nic też dziwnego, że potem robotnik podwyższa pracę (tj. cenę tejże) i przychodząc na drugi dzień na zakupy, za ten sam towar włościanin płaci więcej i dziwi się, co za przy czyną.

Bo każdy człowiek musi przedewszystkiem zjeść. Zapłaciwszy zaś drogo za jedzenie, dolicza sobie na pracy. Stąd już niedaleko do dzie siejszej orgji.

Łatwiej zaś jest wyrzec się włościaninowi fortepianianu, perfum i jedwabi, bo i tak nie wie, co z tem zrobić i najczęściej w fortepianie wygodne gniazdko znajdują wszystkie kury. Drożyzna zmalałaby napewno momentalnie.

Tymczasem zapoczątkowane dzieło przybie ra zastraszające rozmiary, a nie wiedząc, co się dzieje, ludziska jeszcze bardziej tracą głowę i dra, zgarniają w panicznej trwodze, co tylko się da.

To jednak nic nie pomoże.

Dopóki nie zdobędziemy się na ograniczenie swych potrzeb i stopy życiowej do właściwych rozmiarów, drożyzna mimo wszystkie siłki ministrów skarbu śmiać się będzie w i hulać. Dalej aż do katastrofy.

I na to niema innej rady.

W. Dołycki.

Na śmierć i życie.

Ostatnie aresztowania komunistów w Krakowie ujawniły działalność żywołów bolszewickich na terenie Polski. Organizacja komunistyczna w Polsce nie jest jednolitą dzieli się na dwie grupy, a mianowicie na komunistyczną partję robotniczą Polski i na wschodnio-galicyjską partję komunistyczną. Do tej ostatniej należą Ukraińcy, żydzi i Polacy. Obydwie te partje działają od siebie niezależnie. Usiłowania jednak III międzynarodówki zmierzają do tego, aby te partje uzgodniły analogicznie do podobnych usiłowań w Niemczech i Czechach.

Głównym siedliskiem propagandy III międzynarodówki są miasta Praga i Wiedeń.

W ostatnich czasach odbył się w Pradze kongres III międzynarodówki, na którym referowało trzech Francuzów, z tych dwóch przybyło wprost z Moskwy, a trzeci z Paryża. Obecni byli również przedstawiciele bolsze

wików innych państw, a między innymi obie organizacje bolszewickie w Polsce: osobną grupę stanowili komuniści poznańscy.

Na kongresie omawiano taktykę organizacji komunistycznych na całym świecie. Co do Polski była mowa, że masy są mało uświadomione pod względem idei komunistycznej oraz że należy zwalczać i skompromitować P. P. S., by szerokie masy straciły do niej zaufanie.

Jak już wspominaliśmy swojego czasu, z okazji aresztowania ukraińskiego komunisty Taicha, — bolszewicy mają wywalczyć na P. P. S. 20 mandatów do przyszłego Sejmu; również mają zamiar postawić swe kandydatury w innych okręgach wyborczych, nieściśle robotniczych, by w ten sposób przekonać się o swych siłach.

A więc komuniści przygotowują się do walki...

Z Warszawy.

Zgodnie z pojęciami bolszewików.

Rozpoczęte w Warszawie między Karachanem, a delegatami rumuńskimi rokowania, zostały narazie przerwane na nieokreślony czas.

Rokowania polsko-niemieckie w Warszawie.

W najbliższym czasie odbędą się w Warszawie w ministerstwie spraw zagranicznych rokowania z przedstawicielami rządu niemieckiego w następujących sprawach:

- 1) Banknotów polskich, wydanych za czasów okupacji, a gwarantowanych przez Rzeszę niemiecką, tak zwanych not Kriesa
- 2) Praw obywatelstwa.
- 3) Zaopatrzenia wdów, sierot i inwalidów byłej armji niemieckiej w Polsce.

Konfiskata.

Wydawnictwo tw. „Rozwój” wydało plakat reklamowy, przedstawiający Polaka, otwierającego drzwi schlerza polskiego i zapomocą płomiennej żagwi czynu, wypędzającego s amtad całą masę szczyrów. Szczyry mają przedstawiać przestępców, działających na szkodę Polski

Tekst afiszu wzywa do solidarnej pracy i obrony przed załewem żydowskim, pod hasłem „swój do swego, po swoje”.

Niezadowoleni z treści afisza, żydzi rozpoczęli zdzieranie afiszów z słupów reklamowych, natomiast zasława komisarza rzędu p. Bezczek wicz ulegając presjom żydowskim rozkazał afisz skonfiskować. W sprawie tej narod. chrześc. klub robotniczy wniósł interpelację.

Kupcy warszawcy, a spadek mark polskiej.

Kupcy polscy informują nas, że o ile chcą nabyć towary spożywcze u hurtowników w Warszawie, zmuszeni są płacić za nie dolarami lub markami niemieckimi. Naturalnie, że takie „patriotyczne” usuwanie marki polskiej z obiegu handlowego, powoduje konieczność skupowania obcych walut i wywołuje nadmierny popyt za dolarami i markami niemieckimi.

Postępowanie powyższe przynosi niepowetowane szkody skarbowi polskiemu, wywołując nadmierny kurs walut obcych.

Możeby rząd nasz obmyślił odpowiedni na to sposób obrony państwa przed niesumienem deprecjonowaniem marki polskiej.

WARSZAWA (PAT) Pisma donoszą

Dolary spadły dzisiaj więcej niż o tysiąc punktów. Również spadła znacznie marka niemiecka.

Na czarnej giełdzie popłoch.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

(kt) Wczoraj przybyła do Poznania wycieczka dziennikarzy rumuńskich.

(kt) Według otrzymanych informacji traktat handlowy polsko-norwaski nie został jeszcze zawarty.

(K. T.) Nominacja dra Mikuleckiego na wiceministra skarbu została już podpisana.

(K. T.) Posel polski w Berlinie, Madolski, wyjechał na parę dni do Warszawy celom odbycia narady z ministrem spraw zagr. Sarmuntom.

(kt) Dr. Rathenau i Loucheur przybyli dziś w towarzystwie rzeczoznawców do Wiedsladenu.

(kt) Według wiadomości dzienników Władystok ponownie został zajęty przez bolszewików.

(kt) Według wiadomości z kół urzędowych, na konferencji waszyngtońskiej charakter języka urzędowego przewidziano będzie zarówno językowi angielskiemu, jak i francuskiemu.

(kt) W najbliższej przyszłości ma być zawarty traktat handlowy między Lotwą a Anglią. Pretraktacje w toku.

List z za grobu.

(k) W sądzie Okręgowym w Łodzi rozważano sprawę o zbrodnię siostróbójstwa, popełnioną w roku 1915 we wsi Jagodnica Złotna, gminy Rąbień pod Łodzią. Okoliczności tej zbrodni a następujące:

W kwietniu 1919 roku organista kościoła katolickiego w Konstantynowie otrzymał anonimowy list z za grobu, treści następującej:

— Proszę zarząd kościoła, żeby mnie kazał pochować na cmentarzu, bo 4 lata leżę w zagajniku Józefa Nowaka, Jagodnica Złotna, Ja, Marja, Fisiakowa z Niesięcina, żona Józefa. Zamordował mnie Adam Andrzejczak, i żona Wojciecha Andrzejczaka. Brat zabrał gotówkę, a bratowa kartofle i żyto.

Na zasadzie listu tego poczyniono poszukiwania i w odległości pół wiorsty od szosy zgierskiej znaleziono kości zamordowanej zagrzebane w głębokości pół metra pod powierzchnią ziemi. Wszczęto śledztwo, na zasadzie którego zaarrestowano i stawiono przed sądem 42 letniego Adama Andrzejczaka, 56 letniego Wojciecha Andrzejczaka i 47 letnią Katarzynę Andrzejczak. Mąż zamordowanej umarł w 1915 roku, i do wdowy sprowadził się jej brat Wojciech Andrzejczak, zeznania świadków wskazywały na to, że rodzeństwo żyło w niesnaskach.

Wnuczka zamordowanej Stefanja Urbaniak powiedziała do Adama Kwapisza, że Adam Andrzejczak zamordował z namowy Katarzyny, lecz obawiała się zeznawać. Jak się okazało, to ona napisała list anonimowy.

Oskarżeni na rozprawie sądowej nie przyznali się do winy.

Rozprawa potrwała cały dzień, wyrok wydano o 8 wieczorem, skazując Adama Andrzejczaka po pozbawieniu praw i przywilejów na lat 15 ciężkiego więzienia, Katarzynę Andrzejczak na lat 6 ciężkiego więzienia, na zasadzie amnestji zmniejszając skazanym karę o 1/3 część. Wojciecha Andrzejczaka dla braku dowodów uniewinniono.

Sprawa odbyła wielkie zainteresowanie.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę

s. t. p.

Marji z Zychlińskich Kranas

składa serdeczne Bóg zapłać

RODZINA.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy z nami dzielili straszny cios i odprowadzili do gróbu drogą nam szczytki naszej najukochańszej swej córeczki

s. t. p.

JADZIUNI

składamy serdeczne „Bóg zapłać“.

8378B

Aleksandrostwo Steinbrecher.

Po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł 5 października 1921 r.

s. t. p.

ALBERT BEME

przeżywszy lat 61. Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi z domu żałoby, przy ul. Piotrkowskiej 3, dnia 7 b. m. o g. 3 po południu na stary cmentarz ewangelicki, o czym zawiadamiają krewnych i znajomych

3377P1

Sirokana Rodzina.

KRONIKA**— Uczczenie gen. Leśniewskiego.**

Oficerowie D. O. Gen. w Łodzi w uczczeniu pamięci s. p. gen. Józefa Leśniewskiego b. ministra wojny — zamiast wieńca na grób zebraną skądą złożyli na odbudowę Wawelu, fundując cegielkę im. gen. Leśniewskiego w tej drogiej sercu polskiemu pamiętce narodowej jaką jest zamek krakowski.

— Zabieg o instytucje.

Różni pasażerowie Kolei Elektrycznej Łódzkiej złożyli następujące kwoty na Górny Śląsk 60 mk., 100 mk., 100 mk., i 200 mk., oraz na Czerwony Krzyż 20 i 100 mk.

Kwoty te zebrane zostały przez p. Konduktorów za pozostawione przedmioty w tramwaju.

— Sady pokoju.

Rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości zostały zniesione sady pokoju w Grabowie i w Piątku; zaś gminy Grabów, Sobótka, Mazew, Piątek i Balków zostały włączone do właściwości terytorialnej sadu pokoju w Łęczycy.

Gmina Rogoźno została włączona do właściw. ter. sadu pokoju w Ozorkowie.

— Zamiast wieńca

Łódzkie D. O. G. zamiast wieńca na grób byłego ministra wojny s. p. Leśniewskiego, postanowiło zakupić Cegielkę dla Wawelu.

— Za strajk.

Związek kolejarzy węzła łódzkiego prosił aby ministerjum nie potrącało im za strajk sierpniowy, gdyż ten wybuchł na tle opornego stanowiska rządu.

— Nowe ceny wyrobów tytoniowych.

Nowy cennik wyrobów rządowych fabryki tytoniu, ogłoszony przez gen. dyrekcje monopolu tytoniowego, z ważnością od dnia 1 b. m. wprowadza następujące ceny: Cygara za sztukę: Hawana 120 Mk., Belweder 100 Mk., Wawel 80 Mk., Trabuko 60 Mk., Brytanika 70 Mk., Kuba 40 Mk., Pororiko 30 Mk., Mieszane zagraniczne 25 Mk., Cigarillos 15 Mk., Papierosy z

1 sztuka: Slinks 20 Mk., Kedyw 18 Mk., Ezipskie 15 Mk., Prezydent 10 Mk., Klub 10 Mk., Damskie 10 Mk., Farys 8 Mk., Seimowe 10 Mk., Pogoń 8 Mk., Syrena 6 Mk., Warszawskie 7 Mk., Sport 7 Mk., Wanda 5 Mk., Wisła 5 Mk. Tytonie do papierosów za 1 kg.: Ksanti 15.000 Mk., najprzedniejszy sultański 12 000 Mk., macedoński 10.000 Mk., turecki 9.000 Mk., przedni turecki 7.000 Mk., średni turecki 6.000 Mk., kresowy 4.000 Mk. Tytonie do fajki za 1 kg.: przedni fajkowy 8.000 Mk., zwyczajny fajkowy 250 Mk.

— Pogrzeb s. p. J. Leśniewskiego.

Warszawa (wł.) Z kościoła garnizonowego na placu saskim odbył się pogrzeb b. ministra wojny gen. J. Leśniewskiego. Kondukt żałobny wyruszył o godz. 10 rano. Przed konduktem postępowały liczne wojska. Za trumną szły wielkie tłumy publiczności.

— Straż graniczna na wschodzie.

W wykonaniu zapowiedzianych zarządzeń w sprawie wzmocnienia i udoskonalenia straży granicznej na wschodzie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zamierza przystąpić do budowy znacznej ilości domków strażniczych, co pociągnie za sobą wydatek około 700 milionów marek wedle dotychczasowych zamiarów i obliczeń.

— Skandal w Synagodze.

Synagoga łódzkiej plutokracji była w nowy rok żydowski widownią zażartego targu. Chór żydowski w tej Synagodze zażądał pewnych ekonomicznych warunków od komitetu synodalnego który tych warunków nie uwzględnił.

Chór czekał okazji i właśnie w dzień uroczysty nowego roku udziału swego, pomimo nawoływania kaznodziei, odmówił, co wywołało ogólne poruszenie i podniecenie.

P. Jarociński — przemyslowiec — prosił aby chóry ustąpiły z Synagogi i nie powiększały zgorznienia.

Chóry odmówiły.

Wtedy zdecydowano się posłać po policję, która by uprzątnęła hałasującą chór.

Zanim jednak policja przybyła, chóry opuściły Synagogę.

Przemysł i handel.**— Giełda poznańska z 4.10 b.r.**

Bank Handl. Pozn. I-VIII 330; Cegielski I-VII z75; E. Hartwig I-III 500 „Patria“ 620; Pozn. Sp. Drzewna 1200; Wagon Ostrowo 165-155; Tkanina 470 Papiernia Bydgoszcz 360; Sarmatów (tytoni) 680-690.

— Giełda ryska z 6.10 b.r.

Funtów szterli. 1380, dolary 369 franki franc. 26,25, marki polskie 0,6

— Marka polska.

Marka polska poszła znów w górę. Już dziś płacą w Gdańsku za tysiąc 24 m. 40 fenigów. Dowód to jeszcze jeden obniżenie kursu marki.

W święta żydowskie czarna giełda nieczynna.

RYGA 6-10 (PAT) Lotwa osiągnęła porozumienie z rządem sowiektów w sprawie przewiezienia od stacji Windawa do granicy rosyjskiej 250 parowozów, zakupionych w Niemczech dla Rosji.**STAN EKONOMICZNY W AMERYCE.**

Według doniesienia z Waszyngtonu ilość bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych dosięga czterech milionów. Rząd rozwija żywą działalność celem zaradzenia temu stanowi, który godzi w interes państwa wy Stanów Zjednoczonych.

NA MARGINESIE.**Obrońcy uciśnionych.****Posiedzenie u zecerów.**

— Szanowni panowie, zagaja przewodniczący, dzisiaj redakcja „Rozwoju“ ośmieliła się napisać o nas w bardzo ironicznym tonie artykuł p. t. „Skończony Strejk“. Trzeba się zemścić. Nie wiemy kiedy nareszcie to burżuazyjne pismo przestanie wychodzić i kiedy współpracownicy i redaktor tuczający się krwią proletariatu zginą nareszcie z... niestrainności. Trzeba oskarżyć ich — znowu przed inspektoratem pracy. Powodów znajdziemy tysiące. Kto chce psa uderzyć — kij znajdzie.

Osmaruje się „Rozwój“ w jakiej gazecie, a później wyślemy zaraz delegację do inspektora pracy, do komisarza rządu, do województwa — gdzie się da — naturalnie w obronie uciśnionych.

Na sali okrzyki.**— Hańba, hańba, precz.**

Dzisiaj zjawila się u nas oblakana pracowniczka drukarni „Rozwoju“, która dała nam bogaty materiał o ohydzie panującej w tym porurym przytulku reakcji. Składają pismo nieletnie dzieci, a w nocy niemowlęta gwałtem oderwane od piersi matczynej.

Dalej podobno pracuje tam dwóch młodych hometan, jeden żyd i trzech ludźców z krainy Niam — Niam.

Sama drukarnia mieści się w starym gołębniku, z którego uciekły gołębie przed obydniemi artykułami tej wstecznej szmaty...

Skutkiem nieczystości pozostawionych przez gołębie izecerów ze stowarzyszenia, którzy zapomnieli sprzątnąć tej ubikacji dwóch chłopców stale jest chorvch na tyfus inni złapali gruźlicę, inni jeszcze co innego... Trzeba koniecznie opisać tych pacholków ks. Lutosławskiego.

— Ale gdzie, ale gdzie?

— Moi panowie jest jedna gazeta robotnika, jedna gazeta prawdziwie socjalistyczna i więcej socjalistyczna jak sam Marks — „Praca“, ona nam nie odmówi!

— Niech żyje „Praca“. Smarujcie bracia do „Pracy“

Czy mamy dobre informacje najbliższą przyszłość pokaże.

Czekamy!



Z KRAJU.

Koniec Puszczy Białowie- skiej.

W „Przegądzie Ziemiańskim” czytamy

Olbrymia, jak na dzisiejsze czasy, wspomniała, pociągająca urokiem swych miejsc prawie nie zwiedzanych Puszcza Białowieńska stała się teraz szczególnie interesującą, ze względu na rolę, którą ma odegrać w poprawie naszej waluty.

Osoba przybyła wprost z Białowieży opowiada co następuje:

Niemcy wyrąbawali bardzo intensywnie lasy białowieckie. W samej puszczy stanęło kilkanaście tartaków, przy których pracowali jeńcy francuscy i rosyjscy. (W innych miejscach puszczy ukrywali się wtedy kozacy rosyjscy, którzy urządzali na niemców wycieczki napół wojskowe, napół rozbójnicze). Za czasów polskich przystąpiono przedewszystkiem do uprzężania kłód leżących na ziemi i drzew zrąbanych jeszcze przez Niemców. Pracy tej podjęła się spółka „Eksport drzewny”. Umowa zawarta z tą spółką została później unieważniona przez Radę Ministrów.

Obecnie zamiast „Eksportu drzewnego” pracują w Białowieży drobni przedsiębiorcy. Otrzymują oni „kwartały” puszczy, czyli z oznaczonej przestrzeni puszczy zbierają powaz posusz, oraz świerki dotknięte kornikiem. Świerki te idą na papierówkę. Cała dostępna część puszczy jest podzieloną na „kwartały”, znaczne numerami. Przedsiębiorcy zabierają głównie sęby i sosny. Jodeł w puszczy nie ma.

Prócz części eksploatacyjnej, całe obszary lasu w puszczy niedostępne, mimo sieci doskonałej, utrzymanych cesarskich dróg automobilowych. Taką część niedostępną stanowi puszcza Swistocka. Rzek większych w puszczy prócz Narwi niema, a i Narwa w tym n. r. roku jest bezużyteczna, wobec suszy i płytkiej wody. Dlatego eksploatacja puszczy rozwija się głównie kolo kolei.

Administracja leśna puszczy pozostaje w rękach okręgowego zarządu lasów. W zakres czynności tego zarządu wchodzi część województwa białostockiego, oraz województwo nowogrodzkie i poleskie. Na tej przestrzeni znajdują się olbrzymie obszary lasów. Siedzibą okręgowego zarządu lasów jest Białowieża.

Obecnie w Białowieckiej puszczy jest osiem tartaków czynnych, z których dwa rządowe, jeden ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych, a drugi wileńskiej dyrekcji kolejowej. Tartaki te są w Słoczku, Grótku, Czerkawce, Hajnowce, Małej, Narewce. Prócz tartaków pracują także destylarnie i terpentyniarnie.

Stan zwierząt jest następujący: dzików dużo, również saren, są nawet danieli. Rozmnożyły się lisy, w zaskraszającej ilości pojawiły się wulki, których nie było przed wojną.

Zubry zostały zniszczone w roku 1913: przez wojska niemieckie. Z 618 sztuk ilość ich spadła na 121, po ustąpieniu Niemców entuzjastycznie miejscowe wybito resztę. Wybito zresztą, bez specjalnej korzyści dla siebie. Wycinając najlepsze kawały mięsa na sirawę, zakopywano szkielet i skórę w ziemi, gdzie skóra musiała zgnieć. Niedawno odkryto żurów, ale zarządzane poszukiwania nie dały rezultatu. Prawdopodobnie są to barłogi krwi zczczonych.

Chowając szkielety i skórę w ziemi, chłopstwo miejscowe kierowało się sirachem przed odpowiedzialnością, gdyż za czasów rosyjskich za zabicie zubra groziła wielka odpowiedzialność karna.

Charakterystycznym jest, że w czasie przejeżdżania bolszewików wszystkie dwory zostały rozgromione, a pałac cesarski w Białowieży pozostał nietknięty.

został nietknięty.

Podobno żubry w ilości 18 znajdują się jeszcze w Pszczynie, a darowane tam jeszcze za czasów cesarza Mikołaja I. Być może, że stamtąd będzie można odnowić w Białowieży, tą wspaniałą rasę.

Puszcza Białowieża przynosi wielkie dochody skarbowi państwa i zagranicą żywo się interesuje przedsiębiorstwami tam funkcjonującymi. Są tu ofarty na dzierżawę całego obszaru leśnego, tartaków i destylarni, a cudzoziemscy kapitaliści ofiarowują podobno bardzo wysokie sumy za prawo eksploatacji. Sprawą tą zajmuje się obecnie ministerstwo skarbu. (6)

Agitacja w Wschodniej Małopolsce

Od szeregu tygodni prowadzili Rusini w kraju energiczną agitację, ażeby odciągnąć ludność od udziału w spisie ludności, obawiając się, że spis ludności wykaże przygniatającą większość Polaków w Małopolsce Wschodniej.

Rozzucano tysiące odezw, w których fałszywie przedstawiono cel tego spisu i grozono chłopom, że Polacy odbiorą im bydło i pociągają ich do odrabiania pańszczyzny. Agitacja ta nie pozostała bez skutku. Na podstawie otrzymanych dzisiaj tylko z części kilka powiatów Małopolski Wschodniej wiadomości stwierdziliśmy możemy bierny opór w powiatach: Bohorodzany (wieś Pachówka), Rawa Ruska, Jaworów (wieś Nakoneczna) i Stanisławów. Rzecz charakterystyczna że chłopcy odcierali się spisowi nie z motyłów politycznych, lecz tylko z obawy przed pańszczyzną, a nie było konieczności wykonać im więcej uchwalonych przez Sejm parcelacji większej własności, nie może być mowy o jakiejś pańszczyźnie. Większą część Rusinów lwowskich nie wypełniła arkuszy spisowych, lecz umieszcza klauzulę, że ponieważ Rada Najwyższa uznała Polskę tylko za okupantkę, (i) wojskową Małopolski Wschodniej, Rusini nie uznają zarządzanego przez Polskę spisu ludności.

Sensacyjne wyniki w sprawie Fedaka.

Lwów, (Tel. wł.) W związku ze sprawą Fedaka aresztowano dalej 2 siostry Budzówny, zdemobilizowanego porucznika W. P. Maryana Wieniawskiego, studenta praw Maczaka i byłego oficera armii ukraińskiej Kuryłowicza. Oprócz rewizji w lokalu ruskiego towarzystwa akademickiego, które opieczętowano, przeprowadzono szczegółową rewizję w bursie ukraińskiego towarzystwa pedagogicznego i u ucznia Baczynskiego, jednak bez dodatniego wyniku. Natomiast w towarzystwach akademickich znaleziono liczne dokumenty, dotyczące tajnych klubów akademickich i dlatego policja z awisowała działalność tych towarzystw. Natknięto się na ślady działalności, prowadzącej do odarwania się od województwa.

Bez wyniku pozostała rewizja u prof. Szczura ta Zakwestyjonowano wprawdzie u niego szereg dokumentów. Te prof. Szczura, jako wybitny historyk, zbierał namętnie od 4 lat.

Sledztwo w sprawie zamachu Fedaka prowadzi się dalej wśród ciągłych rewizji i aresztowań. Oprócz sędziego Angielskiego prowadzi sledztwo detenzywa cywilna według jego wskazówek. Poważne utrudnienie sprawy wywołują anonimowy, oparć przeważnie na sympatyach i przypuszczeniach. Fedak ma się dobrze.

Zyd w wojsku.

Władze lwowskie wykryły w mieszkaniu urzędnika D. O. G. Allenbachera tajną drukarnię, kilka skrzyń czcionek drukarskich i stopy druków wojskowych, niewypełnionych, a zaopatrzonych pieczętami urzędowymi. Zdaje się, że Alenbacher trudnił się podrabianiem dokumen-

tów wojskowych.

Kolonje wojskowa.

W Nowogrodzku odbyła się wroczyśność wprowadzenia osadników wojskowych w posiadanie poszczególnych działek folwarków Adampol gm. Niechniewickiej. Po odprawieniu mszy polowej przez kapelana wojskowego ks. biskup Łoziński wygłosił orzeczowanie do osadników, poczem wojewoda Czesław Krupali, jako przedstawiciel władzy cywilnej, po serdecznej mowie wbił pierwszy słupek graniczny. W czasie wykonywania przez wojewodę tej czynności osadnicy przy dźwiękach orkiestry wojskowej odśpiewali „Rotę” Konopnickiej, poczem wręczono im dowody prawa własności na otrzymane działki.

Mysia klęska.

Z okolic Przemyśla, Jarosławia i Przyszowa donoszą, że pojawiły się tam w wielkiej ilości myszy polne, które niszczą zasiewy oraz zboża w stertach. (5)

Ze świata.

Rada pomocy dla Europy.

Tymczasowe sprawozdanie z działalności Rady Pomocy dla Europy (European Relief Council), opublikowane przez Amerykański Wydział Ratunkowy, daje obraz działalności organizacji w Europie.

Rada Pomocy dla Europy powstała w końcu r. 1920 pod przewodnictwem Herberta Hoovera. Celem jej było skoordynowanie działalności wszystkich dobroczynnych organizacji amerykańskich, zainteresowanych w noszeniu pomocy dzieciom Europy, oraz wezwanie społeczeństwa amerykańskiego do zbierania funduszy na wspomaganie tej akcji do końca roku 1921. Różne instytucje miały na sobie obowiązek niesienia pomocy 3.500.000 dzieci bezdomnych, chorych, niepokarmionych i sierot aż do końca r. 1921. Ażeby wspomóc tym krajom, gdzie akcja pomocy już była zainicjowana, należało zebrać 33.000.000 dol. Uchwalono, że z tej sumy 10.000.000 dol. będzie użyte na pomoc i środki lekarskie, zaś 23.000.000 dol. pokryje potrzeby odzieżowe i żywnościowe.

Różne organizacje rozdzielnice, stanowiące Radę Pomocy dla Europy działały w następujących krajach i miastach: Albania, Austria, Konstantynopol, Czesno-Słowacja, zrujnowane prowincje północnej Francji, Estonia, Finlandja, Niemcy, Grecja, wolne miasto Gdańsk, Węgry, Włochy, Jugosławja, Litwa, Litwa, Rosja (dzieci uchodźców) Czarnogóra, Palestyna, Polska, Rumania, Rosja, Serbia, Szanghaj, Władywostok (uchodźcy).

Na skutek odezwy Rady zebrano 29.065.504.73 dol. Wobec późniejszego spadku cen odzieży, transportu i środków żywności, uznano, że zebrany fundusz jest dostateczny i w końcu lutego zamknięto listę składek.

Szerokie zainteresowanie i chęć współpracy, które były odpowiedzią na apel do amerykańskiej opinii publicznej są najlepiej uwydatnione o fakcie, że przeszło 3.000 osób poświęciło swój czas i energię na zgromadzenie potrzebnych funduszy i że liczba ofiarodawców w Ameryce przekroczyła 7.000.

Popularność Lloyd'a Georg'a.

Według doniesienia z Londynu Lloyd George otacza się taką strażą, że porównać ją można ze środkami ostrożności, jakie dawniej zachowywali carowie rosyjscy, a obecnie zachowują Lenin i Trocki.

Nad bezpieczeństwem premiera angielskiego czuwa stale 25 detektywów.

Vaughan burmistrz miasta Bethnan-Green opowiada, że w czasie rozmowy z delegacją burmistrzów w Flowerdale szesciu tych detektywów, którzy nie opuszczają Lloyd'a George'a ani na chwile — pełniło przez cały czas służbę w sąsiednim pokoju, do którego drzwi były otwarte.

Ważne dla Fabryk, Kooperatyw, Sklepów

Dom Handlowy OTTON FERSTER

Kilińskiego 113

poleca ze składu: Mąkę żytnią białą prima. Sledzie, szkockie, holenderskie, norweskie. Ogórki kiszone prima rawickie, Cebulę białą. Kartofle. 3294P

Powiększona w 1921 roku
największa w kraju

FABRYKA PILNIKÓW i NARZĘDZI

założona w 1852 roku

Granebs i Kozłowski
t. z. o. p.

Bydgoszcz, Marcinkowskiego 7,

— poleca: —

Pilniki wszelkiego rodzaju
Narzędzi do obrabiania metali
Duży wybór narzędzi stale na składzie.

Oferty, kosztorysy na żądanie.

3150B

Teraz

jest

najlepsza pora

nabywać garderobę
jesienną i zimową.
Ponieważ przed ty-
godniami zakupi-
my towarów po tań-
szych cenach, jeste-
my w stanie, gdy ce-
ny idą strasznie w
górze, sprzedawać
po takich cenach.
Palta damskie i suk-
nie. Męskie jesionki
i garnitury. Garder-
o bę dla chłopców i
dziewcz. Etaminy,
flanelę, białinę, swe-
atry, bluski, towary
na garnitury i palta
Szmechel i Rozner
Łódź, Piotrkowska 100,
Półka 160.
537aB

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenery-
cznych i skórnych.
ul. Ewangelicka 2. Godz.
przyjść od 9—2 i od 6—8.
Panie od 5—6. 2280p

FELCZER

L. Majewski

Dzielnia 10.

3366B5

Samochód ciężarowy

firmy „Komnik“, 4cb ton-
owy na nowych gumach w zu-
pełnym porządku do sprze-
dania. Wodna 12, telef. 522.
3857B

Rękawiczki

trykotowe dobrej roboty
hurt i detal ceny fabryczne
Szymanko Piotrkowska 50
(3372P)

Dr. Ludwik Falk
powrócił

Choroby skórne i wenerycz.
Nawrot 7. od 10-12 i 5-7 godz
3133P

Dr. med.

Bolesław Miklaszewski
choroby wewnętrzne i dziec.
Piotrkowska 118, m. 4, I pi-
przyjmuje od 5 do 7 w.
3284B

Obiady

gospodarskie wydaje się na
miejscu i na miasto.
ORLA 23, m. 22, prawa oficyna,
I piętro.

Większa fabryka pończoch

poszukuje zdolnego majstra, obznajmionego z wszelkimi
maszynami (Standarki firmy Szubert i Salzer oraz Intim-
cible & Stibbe i t. p.

Zgłaszać się do fabryki N. Eitingen i S-ka Sienkie-
wicz 84—6. 3248K

Nadeszły większe transporty

owsa i cebuli.

Sprzedaz hurtowa i detaliczna. — Ceny konkurencyjne.

Składy Biura Handlowego

TADEUSZ KOZANECKI i S-ka

Kilińskiego 72, vis a vis poczty.
Dla pp. handlujących odpowiedni rabat.

3368B

Biuro Techniczne

„DYNAMO”

Ul. Piotrkowska 85, tel. 827.

Dział instalacyjny: wszelkie instalacje prądów silnych
w zakładach przemysłowych i w domach prywatnych.

Dział sprzedaży: Dynamomaszyny, Elektromotory,
Transformatory, Przewody elektryczne, Kable ziem-
ne, Żarówki i t. d.

Dział warsztatowy: Naprawa i przewijanie motorów
i dynamomaszyn o niskim i wysokim napięciu
we własnych warsztatach oraz przeciąganie i izo-
lowanie przewodów dla maszyn elektrycznych.

Warsztat przyjmuje również reparacje wszelkich maszyn.
3187B

U W A G A !

Tanio, bo w prywatnym mieszkaniu!

Piranki trwałe, w różnych pasieczkach i deseniach, prze-
ścieradła, kapy, materiały na fartuchy, koszule, pościel,
chusteczki do nosa, halki i innych wiele materiałów w wła-
snego wyrobu poleca

R. SZAJBE,

Łódź, WYSOKA 46, I p., przy Wodnym Rynku.
32799K5

Dr. B. Knichowiecki

choroby dzieci
wznowił przyjęcia od g.
35 Nawrot 2.

Dr.

J. ALTENBERGER

CEGIELNIANA 81
choroby nosa, gardła, uszu
od 10^{1/2} — 11^{1/2}, i od
4^{1/2} — 7 wiecz.

Majster

potrzebny na wrzecionnice
do Przędzalni bawełny Gow.
Akc. M. S. I. Steinla.
3151B

Dr. Artur Banasz,
urolog.

(Choroby nerek, pęcherza
dróg moczowych, chron. rzeza-
czka)
przyjmuje od g. 5 do 7.
Moniuszki 11.
2851—K—6

Nowość!

Nowość!

Restauracja hotel Manteufła

Codziennie koncert Kwartetu

Artystów Peterbursk. konserwatorjum
PIOTRA DINOWA.

Początek o godz. 8 wieczorem.

Restauracja wydaje znakomita jedzenia i napoje.

Z poważaniem
DASZKIEWICZ.

3411B

Nowość!

Nowość!

Siderosten

lakier patent uniwersalny do żelaza i drze-
wa szybko schnący elastyczny, ochroni
metale od rdzy i nie odpryskuje,
marka fabryczna „KORONA”

Exicātor - Carbolineum

środek przeciwogniowy do konserwac-
ji drzewa, marka fabryczna „KORONA”

SMAR DO WÓZÓW

Smar „Tovotta”

własnego wyrobu polecają:

KONSTANTY KAWECKI i S-ka

ŁÓDŹ, PRZEJAZD 21 (P2159)

Furtzane roboty przyjmuje specjalność: solidne,
punktualne wykonanie
Bekiesza na oposach do sprzedania.
i Piotrkowska 33 m. 33.
prawa oficyna 2-gie wejście 1-sze piętro.

Mocą uchwały Zwyczajnego Walnego Zebrania akcjonariuszy z dnia 5 kwietnia 1921 r. Towarzystwo Akcyjne

„Wytwórnia Maszyn Młyńskich” w Poznaniu

podwyższa kapitał akcyjny o mk. 30,000,000 do wyśokości mk. 40,000,000 przez wydanie akcji IV emisji, brzmiących na okaziciela.

Nowe akcje biorą udział w zyskach od dnia 1 lipca 1921 r.

Całą nową emisję przejął Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu z obowiązkiem oddania nowych akcji posiadaczom akcji starych na następujących warunkach:

- 1) na każdą akcję poprzednich emisji wydaje się dwie nowe akcje po kursie 135 %;
- 2) zgłoszenia na nowe akcje, oraz przedstawienie sztuk poprzednich emisji, celem odemplantowania, winno nastąpić w Poznaniu, w Wydziale Udziałów Konsorcjalnych Banku Związku Spółek Zarobkowych (ul. Rzeczypospolitej Nr. 1, I p.) w godzinach przedpołudni., oraz poza Poznaniem, we wszystkich odziałach wspomnianego Banku, do dnia 31-go paźdz. włącznie;
- 3) przy zgłoszeniu należy jednocześnie uścić należność za nowe akcje, a mianowicie mk. 1350, — za każdą nową akcję, więcej 6 % od dnia 1 lipca 1921 r. do dnia wpłaty oraz stempel noty ugodowej i koszty.

Poznan, dnia 29 września 1921 r.

Bank Związku Spółek Zarobkowych,

Obwieszczenie.

Mag'strat m. Łodzi podaje do wiadomości, że stosownie do pisma Wo'ewództwa z dnia 29 września r. b. L. SM. 1403/II/9 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych po porozumieniu się z Ministerstwem Skarbu, zatwierdził uchwałę Rady Miejskiej z dnia 8 marca 1921 w przedmiocie rozciągnięcia poboru podatku w wysokości 12 % go dodatku od ceny na prąd elektryczny, dostarczany przez Elektrownię Miejską (Łódzki Odział Elektryczny Oświetlenia z r. 1896) do celów ruchu, oraz na gaz, używany nie tylko do oświetlenia, a dostarczany, przez Miejskie Zakłady Gazowe.

Podatek obowiązuje od dnia 1 września 1921 r.

Niezależnie od powyższego, obowiązuje nadal pobierany już 15 % wy podatek od cen na gaz i elektryczność do celów oświetlenia.

Łódź, dn. 4 października 1921.

Mag'strat m. Łodzi
Prezydent (—) A. RZEWSKI.

Powrócił

Dr. Wołyński

Choroby uszu nosa i gardła
przyjmuje od 10 - do 12 i
4-6. Piotrkowska 121
3228(P)

PALACZ MASZYNISTA

do 25 P 3 maszyny szwówka poszukuje zarz.

Cegielniana 70

(3370P)

W dniu 11 października r. b. o godz. 7ej w sali Stowarzyszenia Handlowców Polskich przy ulicy Piotrkowskiej № 108, odbędzie się

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

członków Stowarzyszenia Współdzielczego „HANDLO MEC POLSKI” z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Przekształcenie kooperatywy na Spółką z ogr. odp.
- 2) Wolne wnioski.

Zebranie, jako zwolnione w drugim terminie, będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

ZARZĄD.

SAMOCHOĐOWY OMNIBUS

na pneumatykach na 16 osób marki Presto 40 konny doskonała maszyna z gwarancją w ruchu do sprzedania za dwa miliony. Podębice Zakrzewski (328 6P)

Zagubione dokumenty:

Wnuk M. r. ja zagubiła legitymację chlebową na 4 osoby 2913-1

Jan Koźmiński zagubił paszport rosyjski wydany w gm. Kutao Warszawskiej 2912-3

Franciszka Radziszewska zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 2900-3

Zaginął paszport III kategorii na imię Józefa Lewandowicza Targowa 47 2937-8

Joachim Antoni zagubił paszport tymczasowy wydany w gm. Topola 2936-3

Marcusz Andrzejczak zagubił paszport polski wydany gm. Brus 2919-3

Zaginęła karta i książka wojskowa wyd. przez armię Hallera oraz karte węgłową, wydane na imię Władysława Ciecickiego Pomorska 117 g-3

Zaginął paszport tymczasowy wydany w Prezydium Policji Państwowej w Łodzi na imię Władysława Mokrosińskiego 2922-2

Langer Franciszek zagubił paszport polski wydany w gm. Buny i kartę powołania 2943-1

Opias Stefan zagubił kartę zwolnienia wydaną i kom. zap. w Łodzi 2910-1

Kowalczyk Marja Kapliczka zagubiła kartę naftową i węgiel 2893-2

Jan Królikowski Przejazd 16 zagubił paszport dziecinny wydany w Łodzi 1416-2

Marja Łapis zam przy ul. Długiej 85 zagubił paszport niem wyd w Łodzi 2738-1

Zaginął paszport rosyjski Aleksandra Przybińskiego i akt kurna, ddru Łagiewnicka 58-Konstancji Przybińskiej 2692-1

Eliasz Perelo Kwater zamiesz w Łodzi przy ul. Zgierskiej 89 zagubił paszport polski wydany w Łodzi 2657-1

Edward Swiderski Słowiańska 3 zagubił paszport wydany w Warszawie 2681-1

Tadeusik Stanisław Toka rzewskiego 51 zagubił kartę powołania wyd w Łodzi 4678-3

Borkowski Eugeniusz zagubił paszport polski i dowód zwolnienia z wojska wyd. w Łodzi 2615-1

Skradziono portfel zawierający paszport rosyjski wyd. w Łodzi oraz 11 tys. marek wysławiony przez Wacława Majchrzaka dla Sasa Bolesława Chłoda 2906-1

Wojtko wna Berta Gubernator-ka 27 zagubiła tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi oraz 10 tys. marek. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot za nagrodą 2986-1

Szale Bronisław Pabjanice Sto Krzyska 5 zagubił kartę zwolnienia wydaną przez Komisję wojskową w Łasku 2682-1

Przedmojski Ignacy zagubił kartę urlopową wyd. w P. K. 15 K 31 2653-1

Zgubiłem niemiecki paszport M Klajman Nowo Aleksanderyjska 6 2614-1

Siańczak Walenty zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 2713-1

Bronisława Paczorkowska zagubiła paszport niemiecki wydany w Zygrach 4272-1

Marjanna Kozak zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 2725-1

Orszak Władysława zagubił paszport polski wydany w Łodzi 2712-1

Hendier Henryk zam przy N-Cegielniana 22 zagubił paszport dewód wojsk wyd w P. K. U Łódź 2737-1

Sucnecki Emil zagubił kartę bezterminowego urlopu oraz paszport rosyjski wydany w Aleksandrowie i różne papiery wojskowe 2735-1

Wojciech Szaja Juda zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi w-1

Zasadziński Jan zagubił portfel skórzany zawierający 400 mk patent na sklep oraz paszport polski wydany z gm. Krzykos i trzy świadectwa na bydło Łaskawy znalazca zechce zwrócić bez pieniędzy ul. Stare Zarzewska 51 sklep rzeźnicki 2723-1

Soliwiak Władysław Toka rzewskiego 33 Bałuty zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U w Łodzi 2722-1

Michal Sorian zagubił paszport polski wydany w Tomaszowie 2578-1

Skradziono sakwoję z dowodami paszport polski wydany w Warszawie i papiery wojskowe na imię Anieli Kazmierkowskiej Gdańskiej 70 2655-1

Swidwiska Helena Kilnskiego 107 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 2575-1

Zgubiono portfel z trzema dowodami osobistymi na imiona Lizer Mordka Grinszpian Sura Grinszpian i Róża Grinszpian wydane w Łodzi 2797-2

Szentler Stanisław Lura wia 9 zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi

Maksymowicz Józef Julia now zagubił paszport tymczasowy wyd. w gm. Chojlice 2744-2

Zielińska Marja Celodna 14 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 2740-2

Azon Szmul Szweicki zagubił paszport wydany w Łodzi 2736-2

Sney Elwira Kilnskiego 175 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 2757-2

Jan Sarmowicz zagubił paszport polski wydany w Łodzi w-2

Szafa Stanisław Słowiański 14 zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Łodzi 2742-2

Smuga Władysław Ręgo wska 100 zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi oraz kartę od paszportu wyd. z gm. Chojay. 2795-2

Staniszewska Stanisława Marysińska 80 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 2671-2

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AIAIA! Obrączki ślubne pierścionki kolczyki z gwarancją za złoto duży wybór różn. fasonów zegarów poleca polski sklep zegarmistrzowski jubilerski Jan Plecek Brzezinska 10 przyskrapie zakład reperacyjny w-15

A.A.A. Kupuję futra, zakłady garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, piące najlepiej. Wólczańska 43, Chrzanowicz. 3572-00

AA Kredens ozdobiony z lustra mi stół krzesła łóżka materace otomane tremo szafy leżankę etażerkę wyprzedam Piotrkowska 261-4 2 piętro front 2773-9

AA Kupuję meble dywany garderobę futra maszyny do szycia Wanraich Benedykta 19 2892-9

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka krzesła leżanki stoły otomany oraz inne tanio sprzedaje Pieżdzielecki Piotrkowska 108 2753-10

A Meble masywne dębowe sprzedaje Kaczorowski Piotrkowska 35 (w podwórzu). w-2567-2

A Biurko otomane szafy stół krzesła lustro łóżka sprzedam Piotrkowska 169-9 2766-4

A! Meble łóżka szafy bielizniarkę umywalnie leżankę otomane lustro kredens stół krzesła biurko zegar sprzedam tanio Piotrkowska 223-3 -6

Kupuję meble używane dywany piące dobrze Przejazd 24-3 2931-1

Kto chce sprzedać przedko dom niech się zgłosi Przejazd 24-3 2938-2

Ujest do sprzedania gabinet dębowy solidnej roboty palto męskie z karakulowym kołnierzem i powóz Orla 25-13 2882-2

WILCZYCA 7 miesięczna czystej rasy z psiarńi hr. Gołaczowskiego do sprzedania. Pusta 22-11 od 4-6 2791-3

Gospodarstwo podmiejskie. Usprzedam 10 morg z nowoczesnym urządzeniem dom murywany 5 pokoi umeblowanych 2 konie 1 krowa 4 świnię kury kaczkę wóz bryczka do wyjazdu 3 maszyny młecznia siewczkarnia srurownik 400 drzew owocowych Łódź Rzgowska 141 Witeczak 2891-4

Sprzedam parę łóżek meblowanych maszynę do szycia nową palto męskie stół duży jesionowy damskie okrycie Kilińskiego 85 m.eczarnia 2883-2

Młeczarnia sprzedam zaraz z powodu wyjazdu Wiadomość Konstanyowska 47 Restauracja 2897-2

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu Konstanyowska 75 2813-1

Intematograf m.esto powiatowe bez konkurencji 300 miejsc okazyjne zaraz do sprzedania Grabowa 8-7 2789-1

Salonowe umeblowanie do sprzedania. Ewangelicka 9 2 2888-2

Maszyna Singera w dobrym stanie do sprzedania Andrzejak 54 -8 2807-2

Ogrodzenie cementarne na duży pojedynczy grób tanio sprzedam Gdańska 18-7 2817-1

Okazja Gost odarstwo podmiejskie 10 morg dom murywany 5 pokoi umeblowanych nowoczesne urządzenie 2 konie 1 krowa 4 świnię kury kaczkę wóz bryczka nowa 3 maszyny: młocznia siewczkarnia 400 drzew owocowych Łódź Rzgowska 141 Witeczak 2895-12

Okazyjnie są do sprzedania 3 domy z ogrodami od 3 i pół do 18 milionów Wiadomość Górny Rynek Lubelska Witeczak do 10 rano 1 od 3 do 5 pop 2745-1

Interes handlowy bardzo korzystny urządzenie bilardy w kompiecie tak jak jest dalsze szczeguly na miejscu Piotrkowska 284-51 Górny Rynek 2782-4

Fortuna dajemy mającym zamiar kupić domy wille majątki ziemskie gospodarki rolne hotele fabryki maszyny apteki drogerie interesy handlowe i.t.p. w moich barach Handlowo-pośredniczych Teszycki Łódź Piotrkowska 90 telefon 240 Bydgoszcz Dworcowa 15 Przyjmuje my zamówienia na drzewa opałowe (suche) i do badawli 2729-2

Bardzo tanio natychmiast do sprzedania na przedmieściu Łodzi ładny domek murywany z wolnemi mieszkaniami z zabudowaniami gospodarczymi z 3 morgami ziemi i ogrodnikiem Łódź Wólczańska 165 biuro „Fortuna“ 2773-2

Sprzedaje i kupuje domy majątki gospodarki młyny wodne od 8 milionów do 30 milionów jest fabryka zaraz do sprzedania albo całe lub połowe 40 mil Piotrkowska 284-51 Górny Rynek 2783-4

Sklep kolonialno-dystrybucyjny sprzedam wiad. Piotrkowska 275 w magazynie ubiorów n s s w p n 2121-2

Domu nowoczesnego w dobrym punkcie Łodzi poszukuje się za 10 do 15 milionów pośrednicy wyłączeni Wiadomość Juljusa 4 m 7 od 2 do 4 5 7 9 2768-2

Maszynę do szycia czółenkową nożną z ręcznym aparatem w dobrym stanie sprzedam wiadomość Polna 9 Koziny m. 23 668-10

Do sprzedania para łóżek używanych z materacami Aleksandra 119-35 270-1

Maszyna do szycia „Singera, damska w dobrym stanie nożna zarazem ręczna do sprzedania Wólczańska 22-21 od 10 r do 4pp 275-1

Rower wolne koło do sprzedania wiadomość Benedykta 26 zakład powozowy 2706-2

Sklep spożywczy w dobrym punkcie sprzedam wiadomość Przędzelniana 56 w młeczarni 2748-1

Pieski młode rasy foksterjerów sprzedam wiadomość Główna 6 w młeczarni 2747-1

Do sprzedania para wyjazdowych koni klacz i wałach gniade rosie czteroletnia w adomosć Wrdblew pod Ozorkowem 2774-1

Do sprzedania powyższy bryczki Radwańska 12 firma 2705-8

Magieli prawie nową sprzedam Piotrkowska 71 u dozorczy domu 2754-24

Dubeltówka bezkurkowa do sprzedania Dzielna 47 m 6 od 4 do 6 2606-1

Pianino Büttner przedwojenne prawie nowe do sprzedania. Dzielna 36 b m. 7 od 10 ej do 2-ej i od 5 do 7 2630-2

Dom murywany na Kajtera do sprzedania wiadomość w kład goszczu ul Konarskiego 5-3

Uddam w dzierżawę mały domek Al I Maja 16 Wozniak. 29-7-2

Sprzedam zaraz duży czarny kozuch zastac można od 2-4. Pusta 9 lewa of. III p. m. 19 2938-3

Różne:

Akaszerka Pipitowa Piotrkowska 132-14 Dla pań przyjezdnych pokoi: 2235-8

Akusze.ka masażystka A, Trenkler 6 Sierpnia 18 20 co dr dz 25-2-9

Angielka wznowila lekcje angielskiego zastac można od 1-4 Piotrkowska 7-18

Potrzebny dozorca robót z kaucją Magistracka 4 m 2 part wiecz od 5-ej lub rano do 9-ej 200-8

Mieszkanka poszukuje bezdzienne małżeństwo oferty skadać do Rozwoju pod Bankowiec 2641-3

Panna lat 18 pragne przyjąć posadę w sklepie manutakturowem lub galanterijnym Łaskawe oferty proszę skadać pod Pilna do Rozwoju 2749-1

Korepetytor udziela lekcji i przysposabia do egzaminów Główna 9-8 2815-1

Potrzebny czeladnik stolarski Wiadomość Skwarowa 7 2889-2

Potrzebna kucharzka chemiczka i praczka Kilińskiego 49 pralnia 2814-3

Korsy francuskiego gładmi od kdz elnie konwersacja niemieckiego 77 -3

BUCHALTERJA podwojny na arytmetyka handlowa prawo handlowe wekslowe biurowe etc Razem Mk 8000 Zapisy codziennie Teodor Grosman Sienkiewicza 29 2707-3

Do oddania zaraz koło 50 wozów gliny i go gatunku obejrzyć można Benedykta 20 -1

Potrzebna służąca do restauracji zaraz Skwarowa 25 2748-1

Pokoju z meblami lub bez poszukuje z oddzielnym wejściem cena nie rob różnicy oferty do Rozwoju F K 2705-4

Papownia do odnajęcia ewentualnie przyjemie spół ika Ofer ty pod lit (x-2) do Rozwoju

Przybiakala się koza biała z szarem Odebrać można ul Drawnowska 63 J Gronowski 2735-1

Majster tkacki poszukuje posady na warsztaty angielskie Oferty pod Majster tkacki do Rozwoju 2722-1

Mieszkanie 3 pokoje z kuchnią w Łodzi zamienię na takież ub mniejsze w Warszawie oferty Natyohmiast Rozwój 2721-1

Nauczycielka poszukuje pokoju przy inteligentne chrześcijańskiej rodz nie Oferty Skromna Rozwój 278-2

Potrzebna zdolna panna do pracowań Sukien Szkołna 7 parter 2756-1

Uczeń 5 klasy przyjmuje po południową pracę biurową. Wiadomość Przybiński Aleksandra 61 2780-1

Zdemob. inteligent. podoficer poszukuje jakiegokolwiek lepszą posadę. Łaskawe oferty do Rozwoju pod P P. 2779-1

Potrzebna panienka do 1 i pół rocznego dziecka wymagane szycie Dzielna 8 cukiernia. 2700-1

Elektromonter mechanik ze świadectwami zagranicznymi poszukuje posady w swym fachu Oferty uprasza się skadać w Rozwoju pod L S P 200 2778-2

Udzielam lekcji muzyki na fortepianie przyjmę jeszcze nowych uczni Smiakowski Zgierzka 11 5 6 7 8 9 2770-4

Zaginął pies rasy wilczek numer 270 wabi się „Lalek“ Odprowadzić za zwrotem kosztów ul. Benedykta 83 Nieprawy właściciel pociągnięty będzie do odpowiedzialności. 2891-1

Używany srurownik miynek do zboża kupie Gdańska 68 Kujański. 2819-1

Slusarz maszynowy z kilkuletnią praktyką poszukuje zajęcia Oferty do Rozwoju pod Slusarz 2806-1

Znalezione w wagonie 1 kl. jadąc z Warszawy do Łodzi parasolki damskie i 1 laske do odebrania Henryk Kreisberg Sienkiewicza 4 2734-2

Szofer z długoletnią praktyką prowadzący samodzielnie remont. szuknie pasady w Łodzi lub na wyjazd Oferty do Rozwoju pod „Szofer“ 2794-2

Przyjmę uczni na mieszkanie wiadomość ul. Juljusa 26 sklep 2792-2

Kobieta lub dziewczyna potrzebna do gospodarstwa na wieś wiadomość Główna 17 m 2. 2787-2

Wponiedziałek zaginął pies złoty masei wabi się Nero odprowadzić za n. groda. Franciszkowska 62 2788-4

Daje lekcje francuskiej kouweraacji doskonały akcent za-plata może być używana bielizna na odzież jesienay parasol Oferty pod A B do Rozwoju 2801-1

Buchalter zdolny poszukuje posady Zgłoszenia Agencja „Ogniw“ Sienkiewicza 67. 2803-2

SLUSARSKI majster doświadczony władczony potrzebny zaraz do fabryki maszyna Oldakowski i Neumark Zakatna 81 2884-1

Potrzebna panna do szycia z maszyną Brzezinska 70 sklep 2782-1

Dwa uczniowie 8 ej klasy udzielają lekcji zakres 6 klas. Wiadomość Ogrodowa 28 siel 11 mieszka. 5 2764-4

Potrzebny czeladnik rymarski Kilińskiego 193 Skaryński 2920-2

Dziewczyny od lat 10 do 14 mogą się zgłosić do fabryki torebek. I Wajsonit Cegielniana 50 2920-1

Zagubione dokumenty

Bolesławowi Pogockiemu skradziono kartę powołania wydaną w P. K. U. w Łodzi i dowód osobisty wydany w Łodzi. 2638-1

Antoni Adamkiewicz zagabill portfel zawierający 2 paszporty niemiecki wydany w Łodzi i rosyjski wydany w Łęczycy 2461-1

Karol Jan k zagabill paszport Kokupecyjny 70,591 13 wydany w Łodzi 2911-3

Kreiman Edward zagabill legitymacje chlebową na 4 osoby 2903-1

Skradziono w kino „Arcadia przy kasie portfel 1600 mk karta powołania w P. K. U. w Łodzi klucz i inne dokumenty wojskowe na imię Burg Alfred Wólczańska 185. 2787-3

Berkman Melchiz skradziono paszport niemiecki wydany w Łodzi karty natowa, i węgiewą oraz legitymację chlebową wraz kartkami na 2 osób 2755-3

Zagabill paszport rodzinny niemiecki wydany w Łodzi na imiona Franciszek Jan Józef i Mieczysław Krolkowscy 2892-2

Zagabill paszport rodzinny niemiecki wydany w Łodzi na imię Izraela Szajl Zlotowskiego. 2761-3

Dabrowski Stefan Nowa-Palanka 21 zagabill paszport niemiecki wydany w Łodzi legitymacje od roweru wydaną w komendzie Policji Państwowej w Łodzi 2716-3

Skradziono zaświadczenie od paszportu na imię Edwarda Paradowskiego wydane z warsztatów krawiecko-szewcickich Intendentury G O L 2935-1

CENA OGŁOSZEŃ PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 90 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 50 mk., KOMUNIKATY — 60 mk. DROBNE OGŁOSZENIA — 5 mk. ZA WYRAZ NAJMNIEJ 50 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 4 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ, ZA-GRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Stro-nica przed tekstem i w tekście dla ogłoszeń podzielną na 6 lamów, za tekstem 5 lamów. w tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi na 2, 4, i 6 lamów. ARTYKULY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“ w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.